مدرسہ دیوبند ایک طرح سے ولی اللہی دبستان فکری کی پیداوار تھا اس لیے کہ دارالعلوم کے بانیوں میں وہی علماء پیش پیش تھے جو فکری اعتبار سے ولی اللہی تحریک سے منسلک تھے۔ اس ادارے کے سب سے پہلے طالب علم محمود حسن تھے (آپ کا اصل نام محمود حسن تھا مگر اکثر مصنفین نے آپ کا نام محمود الحسن لکھا ہے) موصوف نے ۱۲۹۷ھ/ ۱۸۷۹ء۔ ۱۹۰۰ء میں ایک انقلابی اور سیاسی جماعت تمام ”ثمرۃ الترمیت“ قائم کی۔ مولانا نے اپنی پارٹی کا نام معنی خیز یعنی تربیت کا پھل رکھا۔ اس پارٹی کا مقصد یہ تھا کہ مستقبل میں جب ہندوستان آزاد ہو تو حصول آزادی میں حصہ لے کر سیاسی تحریک کو کامیاب بنایا جائے۔

مولانا محمود حسن کی تحریک "ثمرۃ الترمیت" عرصہ تیس سال سے خفیہ مگر عملی کام کر رہی تھی۔ مگر اصل میں یہ تحریک امام عبدالعزیز کی تحریک انقلاب سے منسلک اور اسی تحریک کا نتیجہ تھی۔ موصوف نے اب اس بات کو محسوس کیا کہ اس تحریک کو عوام سے روشناس کرایا جائے تاکہ عوام و خواص اس میں نمایاں حصہ لے سکیں چنانچہ موصوف نے ۲۷ رمضان المبارک ۱۳۲۷ھ / ۱۲ اکتوبر ۱۹۱۰ء کو اس تنظیم کو ایک دوسری تنظیم بنام "جمعیت الانصار" کی شکل میں مدرسہ دیوبند میں قائم کیا۔ "القاسم" کے بیان کے مطابق اس کے ابتدائی اجلاس میں دس ہزار افراد نے شرکت کی مگر مولانا محمد میاں نے اس جلسے میں تیس ہزار افراد کی شرکت بیان کی اور اس کی تصدیق ضیاء الحسن فاروقی نے بھی کی ہے۔

”جمعیتہ الطالباء“ کا قیام بھی اسی سلسلے کی ایک کڑی تھی۔ اس جماعت کو کامیاب بنانے میں مولانا سندھی کے علاوہ مندرجہ ذیل رفقاء کا بھی خاص حصہ تھا۔

” (ا) مولانا محمد صادق کراچی (ب) مولانا ابو محمد لاہوری، اور
(ج) مولانا احمد علی“

مولانا سندھی نے ۴ جمادی الثانی، ۱۳۳۱ھ / ۱۱ مئی ۱۹۱۳ء کو ارکین اور شرکاء جمعیت کے عدم تعاون اور خلفشار سے غیر مطمئن ہو کر اپنا استعفیٰ پیش کر دیا تھا، اس طرح موصوف نے ۱۳ اکتوبر، ۱۹۱۰ء تا ۱۱ مئی، ۱۹۱۳ء تک بحیثیت ناظم کام کیا۔ شیخ الہند نے مولانا سندھی کے مستعفی ہونے کے بعد اس جمعیت کو ایک نئی شکل میں عوام کے سامنے پیش کیا اور اس کا نام ”نظارۃ المعارف“ اور بعدہ تحریک ”ریشمی رومال“ ہوا۔

ص ۲۲۔
- ۵۔ تواریخ کانگریس۔ از پی۔ پٹا بھائی۔ سیتارا میاں، ۱۹۳۰ء لاہور۔ ص ۱۲-۱۳۔
- ۶۔ ”مسلم سپریشن ان انڈیا“ از عبدالحماد، ۱۹۷۱ء کراچی ص ۲۷۔
- ۷۔ ”علمائے حق اور ان کے مجاہدانہ کارنامے“ (حصہ اول) مولانا، ص ۱۲۱۔

۱۲۱-۲۳۔ ایضاً (حصہ اول) ص ۲۳-۱۲۱۔

۱۸۔ "القاسم"، ماہنامہ دیوبند، ذی قعدہ ۱۳۳۰ھ / اکتوبر ۱۹۱۲ء، ص ۱۸۔
"تذکرہ شیخ الہند"۔ از مولانا مفتی عزیز الرحمن بجنوری ۱۹۶۵ء، ص بجنور ص ۱۵۲۔
"علمائے حق" (حصہ اول) محولہ بالا، ص ۲۹-۱۲۸۔

اسٹڈیز ان اسلامک کلچر ان انڈین انوائٹمنٹ، از عزیز احمد، ۱۹۶۴ء لندن ص ۲۵۔
نوٹ :- مولانا محمود حسن خلیف مولانا ذوالفقار علی (دیوبندی) ولادت ۱۲۶۸ھ /
۱۸۵۲ء، وفات ۱۳۳۹/۱۹۲۰ء ہے۔ موصوف مدرسہ دیوبند کے سب سے پہلے
طالب علم ۱۸۷۳ء میں آپ کو سند فضیلت ملی، موصوف کے والد سرکاری
ملازم تھے۔ پھر بھی انھوں نے مدرسہ دیوبند کے قیام اور توسیع میں حاجی عبدالحمین
صاحب کی معاونت اور مدد کی۔ مولانا محمود حسن فراغت کے بعد اس مدرسہ میں
بہ حیثیت مدرس چہارم مقرر ہوئے اور اپنی وفات تک اسی ادارے سے منسلک
رہے۔

مگر یہ بھی خلاف تحقیق ہے۔

ماڈرن مسلم انڈیا اینڈ دی برٹھ آف پاکستان - محولہ بالا، ص ۱۱۴؛

دیوبند اسکول اینڈ ڈیمانڈ فار پاکستان، محولہ بالا، ص ۵۶؛

"القاسم"، ربیع الثانی ۱۳۲۹ھ، ج ۱، نمبر ۹، ص ۹؛

۵۸ "القاسم"، دیوبند، شوال ۱۳۳۰ھ / دسمبر ۱۹۱۲ء، ص ۶-۱۲؛
"علمائے حق"، حصہ اول، محولہ بالا، ص ۳۱-۱۳۰؛

دیوبند اسکول اینڈ دی ڈیپارٹمنٹ فار پاکستان، از ضیاء الحسن فاروقی، ۱۹۶۳ء بمبئی ص ۵۸۔

۵۹ "القاسم"، شوال ۱۳۳۰ھ، ص ۴؛ اور ربیع الثانی ۱۳۲۹ھ، ص ۶؛

"علمائے حق اور ان کے مجاہدانہ کارنامے" (حصہ اول)، محولہ بالا ص ۱۳۱؛
"تذکرہ شیخ الہند"، محولہ بالا، ص ۵۳-۵۴؛

۶۰ "القاسم"، ربیع الثانی ۱۳۲۹ھ، ج ۱، نمبر ۱۸، آخر صفحات۔

۶۱ ایضاً، ص ۶؛

"تذکرہ شیخ الہند" محولہ بالا، ص ۱۵۳؛

۶۲ "تذکرہ شیخ الہند" محولہ بالا ص ۱۵۳؛

۶۳ ایضاً ص ۱۵۳؛

۶۴ ایضاً، ص ۱۵۳-۱۵۴؛

ماڈرن مسلم انڈیا اینڈ دی برٹھ آف پاکستان، محولہ بالا، ص ۱۱۴؛

۶۵ "تذکرہ شیخ الہند"، محولہ بالا، ص ۵۴-۱۵۳؛

"القاسم"، صفر ۱۳۳۲ھ، دسمبر ۱۹۱۳ء، ص ۵؛

۶۶ اے ہسٹری آف دی فریڈم موومنٹ، جلد ۲، از ڈی پورٹ آف ایڈیٹرز، ۱۹۶۰ء کراچی ص ۴۱۸؛